Bălcescu distingându-se între
colegii săi ca principalul promotor al acestor idei şi aspiraţii.

*

Ilustrului revoluţionar, i-a fost dat să-şi încadreze existenţa,
în cea mai mare parte, în răstimpuri intercalând primele două
revoluţii din istoria modernă a românilor: din 1821 şi 1848. S-a
născut în Bucureşti, la 29 iunie/ 11 iulie 1819, în ajunul
evenimentelor din 1821, patronate de Tudor Vladimirescu, pentru
a-şi sfârşi viaţa, în condiţii dramatice, după revoluţia de la 1848,
în răstimpul exilului, la 17/29 noiembrie 1852.

Tatăl său a fost pitarul Barbu Bălcescu, iar mama, Zoe
Bălcescu. Pe lângă cele câteva proprietăţi în Bucureşti, cea mai
importantă avere a familiei o constituia moşia din Bălceşti-Vâlcea.
Era o familie de boieri de clasa a II-a, dacă avem în vedere
încadrarea titlului de pitar în ierarhia boierească a timpului, dar şi
dimensiunea unei moşii de întindere mijlocie, cum era aceea din
Bălceşti.